Inhaltsverzeichnis Kugelgewindetriebe KGT
Neues auf einen Blick	 8
Inhaltsverzeichnis	 9
Produktübersicht	 10
Muttern und Mutterngehäuse	 10
Spindeln	 12
Lager	 14
Zubehör	 15

DW	 =	 Kugeldurchmesser
i	 =	 Anzahl der Umläufe
Bestellangaben:
Kategorie Größe Materialnummer Tragzahlen3) Geschwindigkeit1)
d0 x P x Dw - i
dyn. C
(N)
stat. C0
(N)
vmax
(m/min)
C 6 x 1R x 0,8 - 32) R1532 100 16 1 080 1 030 6
C 6 x 2R x 0,8 - 32) R1532 120 16 1 070 1 020 12
C 8 x 1R x 0,8 - 42) R1532 200 16 1 310 1 850 6
C 8 x 2R x 1,2 - 42) R1532 220 16 2 360 2 950 12
C 8 x 2,5R x 1,588 - 3 R1532 230 06 2 640 2 800 15
C 8 x 5R x 1,588 - 3 R1532 260 06 2 500 2 650 30
B 12 x 2R x 1,2 - 42) R1532 420 06 2 690 4 160 12
B 12 x 5R x 2 - 3 R1532 460 06 4 560 5 800 30
B 12 x 10R x 2 - 2 R1532 490 06 3 000 3 600 60
1)	 Siehe �Drehzahlkennwert d0 • n� auf Seite 133 und �Zulässige axiale Spindelbelastung Fc (Knickung)� auf Sei-
te 175 �Kritische Drehzahl ncr� auf Seite 174
2)	 Lieferung ausschließlich als Komplett-BASA.
3)	 Die Tragzahlen sind nur gültig für Toleranzklasse T5.
Bei anderen Toleranzklassen bitte den Korrekturfaktor fac auf Seite 133 berücksichtigen.
Schmierbohrung Für 8 x 5R x 1,588 - 3 Schmierbohrung
in Flanschmitte
Größe (mm) Masse
d0 x P x Dw - i
d1 d2 D1
g6
D4 D5 D6 D7 L L3 L4 L7 L14 S m
(kg)
6 x 1R x 0,8 - 3 6,0 5,3 12 1,5 24 18 3,4 11,6 3,5 8,1 3,5 16 � 0,020
6 x 2R x 0,8 - 3 6,0 5,3 12 1,5 24 18 3,4 14,6 3,5 11,1 3,0 16 � 0,020
8 x 1R x 0,8 - 4 8,0 7,3 16 1,5 28 22 3,4 15,5 6,0 9,5 3,5 19 � 0,035
8 x 2R x 1,2 - 4 8,0 7,0 16 1,5 28 22 3,4 19,5 6,0 13,5 3,0 19 � 0,050
8 x 2,5R x 1,588 - 3 7,5 6,3 16 2,0 28 22 3,4 16,0 6,0 10,0 3,0 19 � 0,030
8 x 5R x 1,588 - 3 7,5 6,3 16 � 28 22 3,4 23,5 6,0 17,5 � 19 M3 0,050
12 x 2R x 1,2 - 4 11,7  10,8 20 2,0 37 29 4,5 19,0 8,0 11,0 2,5 24 � 0,055
12 x 5R x 2 - 3 11,4 9,9 22 2,0 37 29 4,5 28,0 8,0 20,0 6,0 24 � 0,075
12 x 10R x 2 - 2 11,4 9,9 22 2,0 37 29 4,5 33,0 8,0 25,0 8,0 24 0,085
BASA 12 x 5R x 2 ZEM-E-S - 3 00 1 1 T7 R 81K060 41K060 250 0 1
T1
L 7
L6L11
L
D
1
A
0,
2
B
Dw
d 0d 1d 2
A
D
4
L3
L
L10
L4
4x60°
D7
S 60°
D7
S
D
1
D 1
+
0,

Bei anderen Toleranzklassen bitte den Korrekturfaktor
fac auf Seite 133 berücksichtigen.
Bestellangaben:
Schmierbohrung
Größe (mm) Masse
d0 x P x Dw - i d1 d2 D1 D4 L L6 L7 L11 B T1 m
g6 –0,1 +0,2 P9 +0,1 (kg)
6 x 1R x 0,8 - 3 1) 6,0 5,3 12 1,5 11,6 - 3,5 - - - 0,014
6 x 2R x 0,8 - 3 1) 6,0 5,3 12 1,5 14,6 - 3,1 - - - 0,015
8 x 1R x 0,8 - 4 1) 8,0 7,3 16 1,5 15,5 5,00 3,5 6 3 1,2 0,023
8 x 2R x 1,2 - 4 1) 8,0 7,0 16 1,5 19,5 5,00 3,1 6 3 1,8 0,037
8 x 2,5R x 1,588 - 3 7,5 6,3 16 2 16,0 5,00 3,5 6 3 1,8 0,02
8 x 5R x 1,588 - 3 7,5 6,3 16 2 23,5 7,75 3,5 8 3 1,8 0,04
12 x 2R x 1,2 - 4 1) 11,7 10,8 21 2 19,0 5,50 3,5 8 3 1,8 0,03
12 x 5R x 2 - 3 11,4 9,9 24 2 28,0 8,00 3,5 12 5 3,0 0,06
12 x 5R x 2 - 3 11,4 9,9 21 2 28,0 8,00 3,5 12 3 1,8 0,04
12 x 10R x 2 - 2 11,4 9,9 24 2 33,0 10,50 3,5 12 5 3,0 0,07
12 x 10R x 2 - 2 11,4 9,9 21 2 33,0 10,50 3,5 12 3 1,8 0,05
BASA 12 x 5R x 2 ZEV-E-S - 3 00 3 1 T7 R 81K060 41K060 250 0 1
L15
L
D
1
Dw
d 0d 1d 2
1
G
L7
D8 D4
L15
L
D
1
Dw
d 0d 1d 2
1
G
L7
D8D4
� Kugelgewindetriebe BASA | Gewindetriebe
� Muttern, Miniatur-Baureihe
� 29
�  R999001184/2021-04, Bosch Rexroth AG
K
ug
el
ge
w
in
de
tr
ie
be
 B
A
S
A
Einschraubmutter ZEV-E-S
Rexroth-Anschlussmaße
Mit Leichtlaufdichtung
Vorspannungsklasse: C0, C00, C1
Toleranzklasse: T5, T7, T9
d0	 =	 Nenndurchmesser
P	 =	 Steigung (R = rechts)
DW	 =	 Kugeldurchmesser
i	 =	 Anzahl der Umläufe Kategorie Größe Materialnummer Tragzahlen2) Geschwindigkeit1)
d0 x P x Dw - i

2)	 Die Tragzahlen sind nur gültig für Toleranzklasse T5.
Bei anderen Toleranzklassen bitte den Korrekturfaktor fac auf Seite 133 berücksichtigen.
Bestellangaben:
SchmierbohrungBohrung für Montageschlüssel
Größe (mm) Masse
d0 x P x Dw - i
d1 d2 D1
h10
D4 D8 G1 L
–0,3
L7 L15 m
(kg)
8 x 2,5R x 1,588 - 4 7,5 6,3 20,0 1,5 3,2 M18x1 20,5 6,7 8 0,06
12 x 5R x 2 - 3 11,4 9,9 25,5 2,7 3,2 M20 x 1,0 36 8,5 10 0,09
12 x 10R x 2 - 2 11,4 9,9 25,5 2,7 3,2 M20 x 1,0 40 8,5 10 0,10
30 Gewindetriebe | Kugelgewindetriebe BASA
Muttern, Speed-Baureihe
Bosch Rexroth AG, R999001184/2021-04
Muttern, Speed-Baureihe
Speed-Baureihe
Kugelgewindetriebe der Speed-Baureihe sind im
Nenndurchmesser 20 � 32 mm, sowie Steigungen von 25 � 64 mm verfügbar.
Die Mutterntype ist eine Flansch-Einzelmutter.
Die Speed-Baureihe zeichnet sich aus durch eine kompakte Bauweise.
Mehrgängige Spindeln erlauben eine hohe Tragzahl bei kurzer Bauform der
Mutter. Mit den überquadratischen Steigungen lassen sich hohe Verfahrge-
schwindigkeiten realisieren.
Muttern, Speed-Baureihe
Option Vorspannungs-
klasse
De�nition
0 C0 Standard Axialspiel
1 C00 Reduziertes Axialspiel
2 C3 Hohe Vorspannung (Einzelmutter)
3 C1 Leichte Vorspannung (Einzelmutter)
4 C4 Hohe Vorspannung (Doppelmutter)
5 C5 Mittlere Vorspannung (Doppelmutter)
6 C2 Mittlere Vorspannung (Einzelmutter)
Zuordnung der Vorspannungsklassen siehe Mutternausführungen
Vorspannungsklassen
BASA 25 x 25R x 3,5 FEP-E-S - 4,8 00 1 0 T5 R 81K170 41K170 1100 0 1
6x
60

2)	 Die Tragzahlen sind nur gültig für Toleranzklasse T5.
Bei anderen Toleranzklassen bitte den Korrekturfaktor fac auf Seite 133 berücksichtigen.
Bestellangaben:
Umlenkkappe aus Kunststoff
Umlenkkappe aus Kunststoff
Schmierbohrung
Größe (mm) Masse
d0 x P x Dw - i
d1 d2 D1
g6
D5 D6 DK L
–0,5
L3 L4 L8 LK Sx m
(kg)
20 x 40R x 3,5 - 4 19 16,4 38 63 50 37,5 57 12 23 8,0 11 4 0,51
25 x 25R x 3,5 - 4,8 24 21,4 48 73 60 40,0 52 12 14 5,0 13 4 0,51
32 x 32R x 3,969 - 4,8 31 27,9 56 80 68 50,0 68 15 21 7,7 16 4 0,78
32 x 64R x 3,969 - 4 31 27,9 56 80 68 50,0 88 15 45 7,5 14 4 1,06
Mutternnacharbeit: Axiale Schmierbohrung3)
3)	 Die axiale Schmierbohrung Sx liegt immer auf dem Teilkreis D6 der Mutterneinheit.
32 Gewindetriebe | Kugelgewindetriebe BASA
Muttern, Standard-Baureihe
Bosch Rexroth AG, R999001184/2021-04
Muttern, Standard-Baureihe
Muttern, Standard-Baureihe
Vorteile
	� Große axiale Tragfähigkeit
	� Hohe Dynamik
	� Hohe Stei�gkeit
	� Geringe Reibung
	� In vielen Ausführungen und Größen bevorratet
	� Mutterngehäuse mit Anschlagkante (beidseitig)
Kugelgewindetriebe der Standard-Baureihe
sind im Nenndurchmesser 16 � 80 mm, sowie Steigungen von 5 � 40 mm verfügbar.
Die Mutterntypen sind Flansch-, zylindrische- und spielfrei einstellbare Einzelmuttern,
Flanschdoppelmuttern sowie Einschraubmuttern.
Option Vorspannungs-
klasse
De�nition
0 C0 Standard Axialspiel
1 C00 Reduziertes Axialspiel
2 C3 Hohe Vorspannung (Einzelmutter)
3 C1 Leichte Vorspannung (Einzelmutter)
4 C4 Hohe Vorspannung (Doppelmutter)
5 C5 Mittlere Vorspannung (Doppelmutter)
6 C2 Mittlere Vorspannung (Einzelmutter)
Zuordnung der Vorspannungsklassen siehe Mutternausführungen
Vorspannungsklassen
FEM-E-S FEM-E-B SEM-E-S
SEM-E-C ZEM-E-S ZEV-E-S
FDM-E-S FDM-E-B
� Kugelgewindetriebe BASA | Gewindetriebe
� Muttern, Standard-Baureihe
� 33
�  R999001184/2021-04, Bosch Rexroth AG
K
ug
el
ge
w
in
de
tr
ie
be
 B
A
S
A
Übersicht Bauformen
42 Gewindetriebe | Kugelgewindetriebe BASA
Muttern, Standard-Baureihe
Bosch Rexroth AG, R999001184/2021-04

B 40 x 5L x 3,5 - 5 R1552 410 02 34 900 64 100 19
B 40 x 10L x 6 - 4 R1552 440 02 60 000 86 400 38
Bestellangaben:
BASA 20 x 5R x 3 ZEM-E-S - 5 00 1 2 T7 R 82Z120 41Z120 1250 0 1
1) 2)
44 Gewindetriebe | Kugelgewindetriebe BASA
Muttern, Standard-Baureihe
Bosch Rexroth AG, R999001184/2021-04
Einschraubmutter ZEV-E-S
Rexroth-Anschlussmaße
Mit Leichtlaufdichtung
Vorspannungsklasse: C0, C00, C1
Toleranzklasse T32), T5, T7, T9
d0	 =	 Nenndurchmesser
P	 =	 Steigung (R = rechts)
DW	 =	 Kugeldurchmesser
i	 =	 Anzahl der Umläufe
Kategorie Größe Materialnummer Tragzahlen3) Geschwindigkeit1)
d0 x P x Dw - i
dyn. C
(N)
stat. C0
(N)
vmax
(m/min)
B 16 x 5R x 3 - 3 R2542 000 05 11 300 11 800 	 30,0
B 16 x 10R x 3 - 3 R2542 000 15 11 500 12 300 	 60,0
B 20 x 5R x 3 - 4 R2542 100 05 17 200 21 500 	 30,0
B 25 x 5R x 3 - 7 R2542 200 05 31 400 48 700 	 24,0
B 25 x 10R x 3 - 5 R2542 200 15 23 200 34 200 	 48,0
B 32 x 5R x 3,5 - 5 R2542 300 05 31 700 50 600 	 18,8
B 32 x 10R x 3,969 - 5 R2542 300 15 38 000 58 300 	 37,5
Bestellangaben:
BASA 20 x 5R x 3 ZEV-E-S - 4 00 0 0 T7 R 81K120 41K120 550 0 0
1)	 Siehe �Drehzahlkennwert d0 • n� auf Seite 133 und �Kritische Drehzahl ncr� auf Seite 174
2)	 Toleranzklasse T3 für Größen nach Tabelle Seite 12
3)	 Die Tragzahlen sind nur gültig für Toleranzklasse T3 und T5.
Bei anderen Toleranzklassen bitte den Korrekturfaktor fac auf Seite 133 berücksichtigen.
FED-E-B FAR-B-S
50 Gewindetriebe | Kugelgewindetriebe BASA
Muttern, High Performance-Baureihe
Bosch Rexroth AG, R999001184/2021-04
Muttern, High Performance-Baureihe
High Performance-Baureihe
Kugelgewindetriebe der HP-Baureihe sind im
Nenndurchmesser 20 � 63 mm, sowie Steigungen von 10 � 40 mm verfügbar.
Die HP-Mutterntype ist eine Flansch-Einzelmutter die mit angetriebener
Spindel oder als angetriebene Mutter verfügbar ist.
Muttern, High Performance-Baureihe
Option Vorspannungs-
klasse
De�nition
0 C0 Standard Axialspiel
1 C00 Reduziertes Axialspiel
2 C3 Hohe Vorspannung (Einzelmutter)
3 C1 Leichte Vorspannung (Einzelmutter)
4 C4 Hohe Vorspannung (Doppelmutter)
5 C5 Mittlere Vorspannung (Doppelmutter)
6 C2 Mittlere Vorspannung (Einzelmutter)
Zuordnung der Vorspannungsklassen siehe Mutternausführungen
Vorspannungsklassen
BASA 40x20R x 6 FAR-B-S - 3 00 1 6 T5 R 51K300 51K300 1250 0 1
54 Gewindetriebe | Kugelgewindetriebe BASA
Muttern, High Performance-Baureihe
Bosch Rexroth AG, R999001184/2021-04
Angetriebene Flansch-Einzelmutter FAR-B-S
Rexroth-Anschlussmaße
Mit Dichtungen
Vorspannungsklasse: C1, C2, C3
Toleranzklasse T32), T5, T7
Baugruppe besteht aus:
Mutter, Axialschrägkugellager und Nutmut-
ter NMZ
An dem stationären Schmieranschluss am
Lageraußenring im Stillstand mit Fett der
NGLI Klasse 2 nachschmierbar
d0	 =	 Nenndurchmesser
P	 =	 Steigung, (R = rechts)
DW	 =	 Kugeldurchmesser
i	 =	 Anzahl der Umläufe
Kate-
gorie
FAR-Größe Größe Materialnummer Tragzahlen1) 4) Masse Massenträg- Reibmoment Max. Drehzahl3)
Baugruppe heitsmoment Lager
dyn. C stat. C0 mFAR JrotFAR MRL nG
d0 x P x Dw - i (N) (N) (kg) (kg • m2 • 10-4) (Nm) (min�1)
C 32 32 x 10R x 3,969 - 5 R2532 301 01 38 000 58 300 5,8 22,5 1,0 3 000
32 x 20R x 3,969 - 3 R2532 301 11 23 600 33 700 5,9 22,9
32 x 32R x 3,969 - 3 R2532 301 21 23 400 34 000 6,3 25,1
C 40 40 x 10R x 6 - 5 R2532 401 01 73 400 109 300 7,3 42,7 1,2 2 800
40 x 20R x 6 - 3 R2532 401 31 45 500 62 800 7,5 43,9
40 x 40R x 6 - 3 R2532 401 41 44 400 62 300 8,4 50,7
C 50 50 x 10R x 6 - 6 R2532 501 01 95 600 166 500 8,3 67,6 1,4 2 700
50 x 20R x 6,5 - 5 R2532 501 31 90 800 149 700 9,1 76,0
50 x 40R x 6,5 - 3 R2532 501 41 55 800 85 900 9,5 79,8
C 63 63 x 10R x 6 - 6 R2532 601 01 106 600 214 300 12,8 139,0 2,3 2 300
63 x 20R x 6,5 - 5 R2532 601 11 100 700 190 300 13,5 156,4
63 x 40R x 6,5 - 3 R2532 601 21 64 100 114 100 13,9 161,6
1)	 Tragzahlen berechnet nach DIN ISO 3408-5
2)	 Toleranzklasse T3 für Größen nach Tabelle Seite 12

Hinweis:	 Lieferung ausschließlich als
Komplett-BASA.
Bestellangaben:
d 0
d 1
d 2
D w
56 Gewindetriebe | Kugelgewindetriebe BASA
Spindeln
Bosch Rexroth AG, R999001184/2021-04
Spindeln
Präzisions-Spindel
Länge bitte angeben
bei �Anfrage/Bestellung�
Ltot =	  Gesamtlänge
Ltot
58 Gewindetriebe | Kugelgewindetriebe BASA
Spindelenden
Bosch Rexroth AG, R999001184/2021-04
Spindelenden
Spindelenden, Formen für linkes oder rechtes Spindelende
Grundausführung mit Passfedernut
00 Seite 59
L1 Seite 60
02 Seite 62
K1
K1A
Seite 64
12
12A
Seite 66
21 Seite 68 22 Seite 68
31 Seite 70
41 Seite 72
51
51A
Seite 74
52
52A
Seite 74
61 Seite 76 62 Seite 76
71 Seite 78 72 Seite 78
81
81A

A
Form 00
Bestellangaben:
Option (Bearbeitung Stirnseite)
K Keine
Z
Z
tZ
S
StS
G
G
tG
Form Ausführung Größe (mm)
Zentrierbohrung Innensechskant Gewinde
d0 P Z tZ S tS G tg
00 060 6 1/2 � � � � � �
080 8 1/2/2,5/5 � � � � � �
120 12 2/5/10 M3 9 4 4 M4 6
160 16 5/10/16 M4 10 5 5 M5 8
200 20 5/10/20/40 M6 16 8 8 M6 9
250 25 5/10/25 M8 19 10 10 M8 12
320 32 5/10/20/32/64 M10 22 12 12 M10 15
400 40 5/10/12/16/20/25/30/40 M12 28 14 14 M12 18
500 50 5/10/12/16/20/25/30/40 M16 36 17 17 M16 24
630 63 10/20/40 M20 42 17 17 M20 30
800 80 10/20/40 M20 42 19 19 M24 36
C	 =	 Dynamische Tragzahl
C0	 =	 Statische Tragzahl
d0 x P	 =	 Größe
d0	 =	 Nenndurchmesser
FaB	 =	 Axiale Bruchlast Nutmutter
G	 =	 Innengewinde
nG	 =	 Grenzdrehzahl (Fett)
Nr.	 =	 Materialnummer
MA	 =	 Anziehdrehmoment Nutmutter
MAG	 =	 Anziehdrehmoment Gewindestift
MRL	 =	 Lagerreibmoment mit Dichtscheibe
Mp	 =	 Maximal zulässiges Antriebsdrehmoment
(Voraussetzung: keine Radialbelastung am Antriebszapfen)
Rfb	 = 	 Stei�gkeit (axial)
Rkl	 =	 Kippstei�gkeit
P	 =	 Steigung (R = rechts)
S	 =	 Innensechskant
Z	 =	 Zentrierbohrung
Abkürzungen
MGS MGD MGA
SEC-F SEC-L SES-F
SES-L SEB-F SEB-L
SEE-F-Z
92 Gewindetriebe | Kugelgewindetriebe BASA
Zubehör
Bosch Rexroth AG, R999001184/2021-04
Zubehör
Übersicht
Rexroth bietet ein umfangreiches Zubehör für Kugelgewindetriebe an. Zur Auswahl stehen z. B. Mutterngehäuse, Stehlager-
einheiten, Lager, Nutmuttern, Vorsatzschmiereinheiten.
Bei der Auslegung sollte auf ein sinnvolles Verhältnis der Tragzahlen von Lager und Kugelgewindetrieb geachtet werden.
Weiterführende Informationen �nden Sie in diesem Kapitel.
94 Gewindetriebe | Kugelgewindetriebe BASA
Zubehör
Bosch Rexroth AG, R999001184/2021-04